
Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение 

«Акбулакский политехнический техникум» 
(ГАПОУ «АПТ»)

П Р И К А З

«30» декабря 2022 г. №01-03/ Li C 6

п. Акбулак

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции

В целях исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Законом Оренбургской 
области от 15 сентября 2008 года № 2369/497-IV-03 «О противодействии 
коррупции в Оренбургской области», постановлением Правительства 
Оренбургской области от 28 июня 2019 года № 417-пп «Об утверждении 
региональной программы противодействия коррупции Оренбургской области на 
2019 -  2024 годы», приказом министерства образования Оренбургской области 
от 25.06.2020 года № 01-21/849/1 «Об утверждении плана (программы) 
противодействия коррупции»

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в ГАПОУ 
«ХГП» на2Ш2> год согласно приложению к приказу.

2. Комиссии по противодействию коррупции обеспечить исполнение плана 
мероприятий по противодействию коррупции в ГАПОУ «АПТ».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

в ГАПОУ «АПТ» на 2023 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

Юрисконсульт

Директор

Е.А. Ефременко

Е.В. Симакова

Федякина И.А.



Приложение к приказу 
ГАПОУ «АПТ»

от « 4С » И  2022г. № С Г С б ( ч С 6

План мероприятий по противодействию коррупции 
в ГАПОУ «АПТ» на 2023 год

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

Нормативное обеспечение противодействия коррупции

1 . Доведение до сведения коллектива 
техникума и общественности плана 
мероприятий по противодействию 
коррупции в ГАПОУ «АПТ» на 
первый квартал 2022 года путем 
размещения на официальном сайте 
техникума

До 25 января Программист

2. Актуализация локальных актов, 
регламентирующих деятельность 
учреждений по профилактике 
коррупции, ознакомление с ними 
сотрудников и своевременное 
размещение на официальном сайте 
техникума

В течение года Директор

3. Ознакомление с Положением о 
нормах профессиональной этики 
педагогических работников Г АПОУ 
«АПТ» представителей родительской 
общественности, родителей 
первокурсников. Анализ предложений 
родительской общественности на 
педагогическом совете (по мере 
поступления)

Весь период Заместители
директора

Обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности ГАПОУ
«АПТ»



1. Обновление данных, корректировка 
информации на официальном сайте 
ГАПОУ «АПТ» в информационно 
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

Постоянно Директор

Заместитель 
директора по 
УВР

2. Создание, регулярное наполнение на 
официальном сайте техникума 
раздела «Противодействие 
коррупции»

Регулярно Заместитель 
директора по УР

3. Организация личного приема граждан 
директором техникума

По
расписанию

Директор

4. Организация систематического 
контроля за получением, учетом, 
хранением, заполнением и порядком 
выдачи документов государственного 
образца о профессиональном 
образовании

Постоянно Директор

5. Постоянное информирование 
граждан об их правах на получение 
образования

Постоянно Пед. коллектив

6. Усиление контроля за недопущением 
фактов неправомерного взимания 
денежных средств с родителей 
(законных представителей)

Постоянно Директор

7. Обеспечение соблюдения правил 
приёма, перевода, отчисления 
обучающихся и увольнения 
преподавателей

Постоянно Заместитель
директора по УР,
председатель
приемной
комиссии,
инспектор по
кадрам

Обеспечение открытости деятельности техникума

1. Экспертиза жалоб и обращений 
граждан, поступающих в том числе, 
через информационные каналы связи

По мере 
поступления

Директор



(электронная
почта, телефон, интернет-приемная) 
на предмет установления фактов 
проявления коррупции в техникуме

I

Правовое просвещение и повышение антикоррупционной компетентности
работников техникума

1. Рассмотрение вопросов исполнения 
законодательства о борьбе с 
коррупцией на инструктивно
методических совещаниях, 
педагогических советах

Ежеквартально Директор

Мероприятия по организации антикоррупционного образования воспитания
обучающихся

1. Изучение проблемы коррупции в 
государстве в рамках тем учебных 
программ на занятиях по 
обществознанию, основам права, 
основам философии, истории, 
психологии

В течение 
учебного года

Преподаватели

2. Проведение конкурсов 
антикоррупционной направленности 
среди обучающихся техникума

В течение 
учебного года

Зам. директора 
по УВР
Преподаватели

Работа с педагогами

1. Корректировка планов мероприятий 
по формированию
антикоррупционного мировоззрения 
обучающихся

Январь Зам. директора 
по УВР

2. Размещение на официальном сайте 
техникума правовых 
актов антикоррупционного 
содержания

Постоянно Зам. директора 
по УР

I

3. Встречи педагогического коллектива 
с представителями 
правоохранительных органов

Март Замдиректора по 
УВР

Работа с родителями

1. Размещение на официальном сайте 
техникума правовых актов

В течение года Замдиректора по 
УР

_



антикоррупционного содержания

2. Родительские собрания в течение 
учебного года по темам в целях 
формирования антикоррупционного 
мировоззрения учащихся

В течение года Преподаватели, 
кураторы групп

Организационные мероприятия

1. Поддержание в актуальном состоянии 
содержания раздела 
«Противодействие коррупции» на 
официальном сайте техникума

По мере 
необходимости

Комиссия по
противодействию
коррупции

2. Взаимодействие с территориальными 
органами федеральных органов 
исполнительной власти, 
структурными подразделениями 
администрации области, района, 
органами исполнительной власти 
области в сфере противодействия 
коррупции

Постоянно Комиссия по
противодействию
коррупции

3. Оценка коррупционных рисков в 
деятельности техникума.
Обновление содержания Карты 
коррупционных рисков техникума

Весь период Комиссия по
противодействию
коррупции

Профилактика коррупционных и иных правонарушений

1. Совершенствование нормативной 
правовой базы

Постоянно Комиссия по
противодействию
коррупции

2. Совершенствование работы по 
подбору и комплектованию кадров

Постоянно Комиссия по
противодействию
коррупции

3. Обеспечение деятельности комиссии 
по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов

Постоянно Комиссия по
противодействию
коррупции

4. Проведение обучающих семинаров, 
лекций, ознакомление сотрудников с 
нормативно-правовой базой, на 
основе которой проводится* внедрение

Весь период Комиссия по
противодействию
коррупции



антикоррупционной деятельности

5. Рассмотрение уведомлений о 
возникшем конфликте интересов или 
о возможности его возникновения

По факту 
поступления

Комиссия по
противодействию
коррупции

Организация работы по противодействию коррупции в ГАПОУ «АПТ»

1. Организация работы по 
формированию у работников 
отрицательного отношения к 
коррупционным проявлениям, в том 
числе, к получению подарков в связи 
с исполнением должностных 
обязанностей

Весь период Комиссия по
противодействию
коррупции

2. Реализация комплекса мер по 
разъяснению ответственности за 
взяточничество и посредничество во 
взяточничестве

Весь период Комиссия по
противодействию
коррупции

3. Проведение семинаров-совещаний 
по вопросам соблюдения 
законодательства Российской 
Федерации в сфере закупок в части 
действующих ограничений и запретов

Весь период Комиссия по
противодействию
коррупции

Реализация антикоррупционной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения нужд техникума

1. Внедрение типовых форм закупочной 
документации, своевременная 
корректировка применяемых форм 
контрактов, условий контрактов в 
соответствии с действующим 
законодательством в сфере закупок, а 
также с учетом административной и 
судебной практики, в целях 
недопущения включения 
коррупциогенных факторов в 
закупочную документацию

По мере 
необходимости

Комиссия по 
противодействию

коррупции

2. Осуществление контроля за 
возможным участием в закупках на 
стороне поставщиков (подрядчиков,

Постоянно Комиссия по
противодействию
коррупции



исполнителей) близких 
родственников работников техникума

"П

3. Проведение внутреннего финансового 
контроля и внутреннего финансового 
аудита бюджетных средств, 
ведомственного контроля за 
соблюдением законодательства 
Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов о 
контрактной системе в сфере закупок

Весь период Комиссия по
противодействию
коррупции

4. Проведение внутреннего контроля 
за целевым использованием 
имущества

Весь период Комиссия по
противодействию
коррупции

Антикоррупционный мониторинг в ГАПОУ «А 1Т»

1. Проведение мониторинга 
информации антикоррупционной 
направленности, опубликованной в 
средствах массовой информации

Весь период Комиссия по
противодействию
коррупции

2. Осуществление контроля за ходом 
реализации плана противодействия 
коррупции

Весь период Комиссия по
противодействию
коррупции

Антикоррупционное образование

1. Внедрение в образовательный 
процесс элементов, связанных с 
формированием антикоррупционного 
мировоззрения и повышением общего 
уровня правосознания граждан, 
соблюдения гражданами 
антикоррупционных стандартов 
поведения

Постоянно Комиссия по
противодействию
коррупции

2. Проведение мероприятий по 
антикоррупционному образованию 
в ГАПОУ «АПТ»

Постоянно Комиссия по
противодействию
коррупции

ОО. Организация направления заявок на 
повышение квалификации 
сотрудников техникума, в * 
должностные обязанности которых

По мере 
необходимости

Комиссия по
противодействию
комиссии



входит участие в противодействии 
коррупции

\


